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مردم می‌توانند از روحانیت هم انتقاد کنند
هاشمی رفسنجانی:  الان حوزه یک اشکال واقعی دارد

آیت‌الله اکبر هاشمی با اشاره به وظایف و مسئولیت‌های حوزه علمیه گفت: 
»دین خاتم بدون اجتهاد نمی‌تواند دائمی و ابدی باشد. چون وارد جزئیات و 
وظایف نمی‌شود. اگر در ۱۴۰۰ سال قبل بماند، نمی‌تواند وارد جزئیات زندگی 
امروز بشر شود که آسمان، زمین، اعماق ذره و همه‌ این‌ها را کشف کرده، که 

همه‌ این‌ها احکام می‌خواهد و احکام دارند.«

حوزه‌ها باید بدانند مخاطبانشان چه کسانی هستند
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه رسالت حوزه‌های علمیه 

روشن و مشخص است، اظهار داشت: »در درجه‌ اول باید برای 
فهم دین در هر زمانی علمای زیادی به اندازه‌ نیاز مردم باشند 
که دین را بفهمند و کارشناس دین باشند. بعضی‌ها در سطح 
مرجعیت، بعضی‌ها در سطح مدیریت حوزه، بعضی‌ها در سطح 
مدرس و خیلی‌ها هم باید در سطح تبیین درک‌‌هایی باشند که 
مردم از دین دارند. قاعدتا در حوزه این بخش تا حدی وجود دارد و 
انجام می‌شود. به نظر من یکی از مسائل مهم حوزه‌ها این است 

که سطحی‌نگری نکنند و همیشه مبانی را حفظ کنند.«
هاشمی رفسنجانی افزود: »اولا مبانی مشخص باشد و با 
مبانی و اصول، فروع را دنبال کنند. نمی‌توانیم بگوییم این کار را 
نمی‌کنند، ولی اشکالاتی در فهم و خیلی چیزهایی دیگر دارند. 
ثانیا، زمان خودشان را درک کنند. چون اگر به زمان و مکان توجه 
نشود، فهم اسلام کار سختی است. اینکه بخواهیم اسلام را در 
خلأ بشناسیم، به یک صورت است. ولی دین اسلام برای همیشه 
و تا قیامت آمده است. هیچ مکتبی به جز اسلام، قرآن و روایاتی 
که اعتبار دارند، نداریم که ادعا کند من تا قیامت می‌خواهم جامعه 
را در تمام ابعاد اداره کنم، چون قرآن یک مجموعه از نکات اولیه 
و اساسی و به اصطلاح قانون اساسی ماست و بقیه باید در محور 
قرآن باشند. اگر چنین وضعی باشد و حوزه‌ها زمان و شرایط را در 

نظر بگیرند، مردم همراهی می‌کنند.«
وی با تاکید بر اطباق علوم دینی با واقعیت‌های جامعه، عنوان 

کرد: »قرآن آن‌قدر محکم است که در کل، نسخ در آن خیلی کم است. مثلا بدا 
که در قرآن هست، خودش مفهوم دیگری دارد. من می‌خواهم بگویم که خود 
قرآن این اصل زمان و مکان را گذاشته است و حوزه‌ها نباید از این غفلت کنند و 
بگویند چون در آن زمان مطابق این روایت بود، ما می‌خواهیم همان‌گونه عمل 
کنیم و در سطح روایات باشند. در سطح آیات هم همین مسئله هست. البته 
روایات این کار را برای ما آسان کرده‌اند. به نظرم مسئله مهم این است که حوزه‌ها 
متوجه باشند که مخاطبانشان چه کسانی هستند و زمان چه اقتضا می‌کند و 
شرایطشان چگونه است. اگر این توجه در حوزه‌ها باشد و تحصیلات مناسب با 

همین شرایط باشد، جوانان بیشتر جذب می‌شوند«.

الان حوزه یک اشکال واقعی دارد
رئیس جمهور دوران جنگ ادامه داد: »ما باید در همه‌ این زمینه‌ها در حوزه‌ها 

متخصص داشته باشیم و در فتوا دادن هم به متخصصین خودمان مراجعه 
کنیم. یک نفر نمی‌تواند این همه فتوا بدهد. چون هر روز تعداد زیادی حکم 
جدید می‌آید. اینکه می‌بینید دایما قانون جدید، آیین‌نامه‌ جدید و بخش‌نامه جدید 
می‌آید، علت این است که شرایط عوض می‌شود و زمان تفاوت پیدا می‌کند که 
همه‌ این‌ها باید مراعات شود. الان حوزه یک اشکال واقعی دارد. همان‌طور 
که گفتم، مبانی باید محفوظ باشد. ممکن است گاهی وقت‌ها در مبانی هم 
تغییراتی پیش بیاید. اما برای مسائل زندگی مردم و اداره‌ جامعه، باید شرایط 

زمان و مکان مراعات شود«.

آیت‌‌الله هاشمی رفسنجانی خاطرنشان کرد: »شرط اجتهاد این است. بدون 
اجتهاد هم نمی‌توانیم دین خاتم داشته باشیم. این دین  ۱۴۰۰ سال قبل آمده 
و می‌خواهد تا قیامت باشد که نمی‌دانیم قیامت چه زمانی است. ممکن است 
میلیاردها سال بگذرد و همین بشر باشد. باید با این قرآن سروکار داشته باشیم. 
برای همین خود قرآن یک راه حل تهیه کرده است. در آیه‌ای دستور می‌دهد 
که جمعی از شما باید بروید و در دین تفقه بکنید و بعد برگردید مردم را هدایت 
کنید. قرآن به این‌ها توجه داشته است. اجتهاد با شرایط و وضعی که دارد، 

مکمل خاتمیت است.«
وی با بیان اینکه حوزه‌های علمیه مقداری عقب هستند، تصریح کرد: »اگر 
الان به رساله‌ها نگاه کنید، با رساله‌های گذشته و از روزی که رساله نوشتند، 
تفاوت زیادی نکرده است. چون به مسائل خاص رسیدگی نمی‌شود. در حالی 
که دنیا خیلی عوض شده است. دین همه‌ زندگی است. دین ایدئولوژی از گهواره 

تا گور است. یعنی باید همه چیز را در هر زمان و مکان برای هر ملت و هر منطقه 
داشته باشد. گاهی احکام نمی‌تواند در همه جا مثل هم باشد. همین الان شما 
به مسئله رؤیت هلال نگاه کنید که چه وضعی دارد. بجای اینکه بخواهیم متحد 

باشیم، هر جایی برای خودش رؤیت هلال را دارد«.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به زندگی شخصی‌اش، گفت: 
»من وقتی که آمدم و طلبه شدم، ‌۱۴ساله بودم و در روستا هم بزرگ شده بودم 
و آن موقع در روستا رادیو و این‌گونه وسایل نبود. روزنامه هم نبود. یک مکتب در 
روستا بود و یک مقدار پدرم آموزش می‌داد. پدرم علاقه‌مند بود که بچه‌هایش 
طلبه شوند و مسائل دینی و فکری اسلامی را خوب 
بفهمند. ما ۵ برادر بودیم که ۴ پسرشان را به قم 
فرستاد و یک نفر ماند که کارهای زندگی را در آنجا 
انجام می‌داد. با این هدف که دین و اسلام را بشناسم 
و به جامعه خدمات فکری کنم، به قم آمدم. در حوزه 
موضوعات دینی زیادی را خواندم و با شرایط بهتر 
آشنا شدم. از لحاظ تاریخی شرایطی بود که هنوز 
آثار استبداد پهلوی در کشور بود و پاک نشده بود، 
ولی مردم بعد از رفتن رضاخان آزاد شده بودند و کمی 
آزادی بود و چشم‌ها در دنیا، منطقه، جهان اسلام 
و )شیعه و سنی(، حتی در بین پیروان ادیان دیگر به 

عالم سیاست و مسائل خاص دیگر باز شد.«
اکبر هاشمی رفسنجانی با بیان اینکه رابطه 
حکومت و مردم باید بیشتر شود، اظهار داشت: 
»بعد از اینکه حکومت دینی تشکیل شد و روحانیت 
مسئولیت‌هایی گرفت، اگر بخواهیم وظایفمان را 
انجام بدهیم، باید رابطه بیشتر باشد، نه کمتر. الان 
ارتباطات زیاد شده است. ولی مجموعه روحانیت در 
موارد تضاد بین دولت و مردم در طرف مردم بود ولی 
متأسفانه اکنون بسیاری از همان افکار و شیوه‌های 
سنتی را دارند و چون نظام ما دینی است، ارتباط با 
مردم به شکل فرمانده و فرمانبر درآمده، در صورتی که در اسلام مردم باید حاکم 

بر سرنوشت خود باشند و دولت‌ها در چارچوب اصول دین، تابع مردم باشند.«
ور در انتها گفت: »من فکر می‌کنم که اگر هم حوزه و هم حاکمیت به وظایف 
واقعی خودشان بپردازند و کار خودشان را درست انجام دهند، از هم جدا نیستند. 
آن‌ها هم بخشی از ملت با یک رسالت دیگری هستند. الان حکومت دست 
روحانیت است که مبسوط‌ الید است. در گذشته شیعه در ایران مبسوط  الید 
نبود و روحانیت منزوی بود و فقه ما محدود کار کرده است. فضای جامعه باید 
برای اظهارنظر آزاد باشد و نترسیم. اگر واقعا معتقدات ما حق است، اگر راه ما 
حق است و اگر واقعا استدلال دینی و منطقی داریم، نباید از اینکه فضا آزاد باشد 
و مردم حرفشان را بزنند، بترسیم و باید آنچه را که فهمیدیم، به مردم بگوییم. 
البته مردم می‌توانند از روحانیت هم انتقاد کنند. چون انتقاد عیبی ندارد، بلکه 

بالا رفتن از پلکان است. مشکلی این‌گونه وجود ندارد.«

اطلس امنیتی انتخابات تدوین شد
معاون امنیتی‌انتظامی وزارت کشور از تدوین اطلس امنیتی انتخابات خبر داد و گفت: در این تقسیم‌بندی مناطق کشور به سه رنگ قرمز، زرد و سفید تقسیم‌بندی 
شده‌اند. به گفته حسین ذوالفقاری مناطقی که در انتخابات گذشته مجلس درگیری در آن‌ها وجود داشت به عنوان مناطق قرمز شناخته شده‌اند، مناطقی که به صورت 
موردی تنش و ناامنی در آن‌ها بود مناطق زردرنگ هستند و همچنین در مناطقی که در گذشته هیچ درگیری وجود نداشته مناطق سفید قلمداد شده‌اند و به این ترتیب 

نام هر شهر و استان در یکی از این طیف‌ها قرار گرفته و به طور کامل مشخص شده‌اند. معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور با بیان اینکه این طیف‌بندی‌ها باعث 
گانه به عناصر و پدیده‌های دیگر نمی‌شود، اظهار داشت: به عنوان مثال، منطقه‌ای با توجه به اطلس امنیت انتخابات در طیف سفید قرار  عدم توجه جدا

گرفته اما ممکن است در آنجا عناصر و یا پدیده‌ای در آن شکل بگیرد که از آن ها غفلت نمی‌کنیم، بنابراین، اطلس امنیت انتخابات بیشتر به عنوان یک 
پیش‌زمینه مورد توجه قرار می‌گیرد.

مخالفان راه نجات را در جنگ می‌دانستند
محمدرضا خباز، معاون تقنینی معاونت 
پارلمانی رئیس جمهور با اشاره به 
تلاش‌های مخالفان برجام برای عدم 
تصویب برجام گفت‌، آن‌ها وقتی موفق به 
این کار نشدند در مرحله دوم به دنبال این 
بودند که اگر قرار است برجام تصویب شود، 

متن آن به گونه‌ای تنظیم شود که چوب لای چرخ دولت گذاشته شود. 
وی تصریح کرد که این افراد راه نجات کشور را در جنگ می‌دانستند و 
به کمتر از جنگ راضی نبودند و در پیامک‌هایی که به او داده‌اند مطرح 
کردند که راه عزت کشور جنگ است. خباز همچنین درمورد کمیسیون 
ویژه برجام گفت که اعضای این کمیسیون بیشتر کار نمایشی انجام 
می‌دادند و از کسانی برای حضور در این کمیسیون دعوت می‌کردند که 

نقطه مقابل برجام بودند.

عملکرد مجلس نشانه واقعی دموکراسی بود
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک درمورد 
بررسی برجام در مجلس را نمایش بسیار 
ارزشمندی از دموکراسی در ایران دانست. 
علی‌اکبر ولایتی با اشاره به اینکه برجام 
موافقان و مخالفان خود را داشت، گفت: 
عملکرد مجلس در بررسی برجام نشانه 

واقعی دموکراسی بود چرا که صاحبان آرای مختلف با یکدیگر به گفت‌وگو 
پرداختند. به گفته وی هر چند برخی از مشکلات در روند بررسی برجام 
وجود داشت، ولی به طور کلی همه نمایندگان مردم و مجلس به دنبال 
احیای اسلام و عزت ایران هستند و صرف نظر از برخی مسائل می‌توان 
بررسی برجام در مجلس را نمایش بسیار ارزشمندی از دموکراسی در 
ایران دانست و در نهایت هرچه مجلس تصمیم بگیرد همان در کشور 

اجرا می‌شود.

اصل را بر عدم برائت  می‌گذارند
حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزان 
با تاکید بر اینکه برای شورای نگهبان اصل 
مواضع سیاسی است نه اینکه افراد در 
مجلس چگونه تصمیم‌گیری خواهند کرد، 
گفت: درمورد اصولگرایان اصل بر برائت 
است مگر آنکه خلافش ثابت شود، اما 

درمورد اصلاح‌طلبان اصل بر عدم برائت است مگر آنکه برائت افراد ثابت 
شود. مرعشی همچنین درمورد نگاه اصولگرایان به قدرت تاکید کرد آن‌ها با 
متوجه نشده که در نبود رقابت و حذف نیروهای صالح فساد افزایش می‌یابد و 
افراد ضعیف وارد مجلس می‌شوند. به گفته او اصولگرایان ترجیح می‌دهند 
به جای پاسخگو بودن و خوب کار کردن، رقیبشان در صحنه نباشد، حال 
آنکه در نبود نیروهای اصیل اصلاح‌طلب و اصولگرا در صحنه افرادی مثل 

مشایی و بقایی بر کشور حاکم می‌شوند.

 قرار نیست کابینه 
تغییری کند

محمدباقر نوبخت سخنگوی دولت در نشست 
خبری امروز خود در جمع خبرنگاران با تشکر 
از مجلس برای تصویب طرح برجام، این اقدام 
را تاریخی خواند. او همچنین قضاوت درمورد 
رفتارهای ناشایست برخی نمایندگان مجلس با 
اعضای دولت را به وجدان عمومی جامعه سپرد.
نوبخت ضمن تقدیر از نمایندگان مجلس برای 
رای قاطع به وزیر راه و شهرسازی و تصویب 
برجام گفت: امروز نمایندگان ما با این تصمیم 

تاریخی نشان دادند درک درستی از واقعیت 
کشور دارند و بر اساس آن تصمیمات خود را 
اتخاد می‌کنند. وی از هیئت‌رئیسه مجلس به 
ویژه لاریجانی تشکر و ابراز امیدواری کرد که 
این دو تصمیم مناسب شرایطی را فراهم کند 
تا همه مسئولین در شرایط پساتحریم بتوانند 
حقوق به تعویق افتاده ملت ایران را استیفا کنند. 
نوبخت همچنین تاکید کرد که رای مجلس به 
جزئیات برجام  فراتر از یک رای بود، زیرا تصویب 
کلیات از ۱۳۹ رای به ۱۶۱ افزایش یافت و در 
جلسه استیضاح آقای آخوندی نیز بیش از زمان 
رای اعتماد آرای اخذ شد که این اقدام نقیض 

نظر رسانه‌هاست. 
محمدباقر نوبخت در پاسخ به سوالی درباره 
واکنش برخی از نمایندگان در جلسه بررسی 
کلیات برجام در مجلس این رفتارها را ناشایست 
خواند و تاکید کرد که قطعا وجدان عمومی در 
این خصوص به درستی قضاوت می‌کند. وی با 
بیان اینکه برخی فکر می‌کنند هر آنچه که آن‌ها 
فکر می‌کنند درست است، گفت آن‌ها از هر 
ابزاری برای توجیه استفاده می‌کنند. به گفته 
سخنگوی دولت در واکنشی که صالحی انجام 
داد نوع نگاه اخلاق مدارانه اعضای دولت در 
این شیوه مشخص است. نوبخت ابراز امیدواری 
کرد که چنین فضاهایی دیگر تکرار نشود و گفت 
که دولت انتظار دارد در شرایطی که نمایندگان 

احساس ناراحتی دارند خویشتن داری کنند. 
نوبخت در بخش دیگری از سخنانش شایعه 
تغییر در کابینه را تکذیب کرد و گفت: ما همواره 
تلاش می‌کنیم که بتوانیم به نحو شایسته عمل 
کنیم و مجموع شرایط را برای خروج از رکود 
ایجاد کنیم و حال اینکه از آن تعبیر می‌شود در 
تیم اقتصادی تغییراتی ایجاد می‌شود نظر آقای 
رئیس جمهوری این نبود و صحبتی درمورد 
تغییر پیرامون ستاد اقتصادی پیش نیامده 
است. وی  همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه طبق گزارش صندوق بین‌الملی پول رشد 
اقتصادی ایران در بهار ۹۴ منفی بوده، اما دولت 
همواره از رشد مثبت اقتصادی سخن می‌گوید 
گفت که بر اساس گزارش مرکز آمار ایران رشد 
اقتصادی در بهار ۹۴ مثبت است و رقم دقیق 

آن هفته آینده اعلام خواهد شد.

عصرایران نوشت: »افزایش معنی‌دار آرای موافق برجام در مجلس«
رای مثبت نمایندگان مجلس شورای اسلامی به جزئیات طرح »اقدامات متقابل و متناسب دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای 

برجام« منتقدان برجام را که امید داشتند این توافق پشت سد مجلس متوقف شود، شگفت‌زده و نومید کرد.

 دولت بهار نوشت: »بُزک نمیر بهار میاد«
اینکه مدام درباره آینده سخن بگوییم و کاری از پیش نبریم، نشانه یک بیماری در میان سیاستمداران ما است. در این میان باید نگران بود. 

چگونه می‌توان به حیات اجتماعی ملتی بی‌توجه بود در حالی که آن ملت در عرصه بین‌المللی دشمنان گرگ‌صفتی دارد؟

 بهارنیوز نوشت: »چاره فساد، اعدام نیست«
زنجانی‌ها و صدها کارمند شاغل رشوه‌بگیر و اختلاس‌گر در سیستم اقتصاد دولتی یکی پس از دیگری یافت می‌شوند، یا به دستگاه عدالت 

سپرده می‌شوند یا قبل از دستگیری کشور را ترک می‌نمایند. می‌توان سیستم نظارت را دقیق‌تر و کم‌خطاتر نمود.

 افکارنیوز نوشت: »تصویب مهم‌ترین قانون کشور ظرف ۱۰ دقیقه«
در حالی که طرح برجام مهم‌ترین و سرنوشت سازترین طرح مجلس نهم بود، ظرف ۱۰ دقیقه به تصویب مجلس رسید که برخی نمایندگان 

از جمله رسایی به این نحوه تصویب در مجلس اعتراض کرده اما با واکنش تند و ترشرویی لاریجانی مواجه شد.

 پارس نوشت: »جلوگیری از منافذ برجام در شورای نگهبان«
گفته می‌شود قراربوده »دعوا« در این مرحله از برجام انجام نشود و موضوع بدون هیچ جنجالی به شورای نگهبان ارجاع‌شود. فرزندان 

اصولگرای رهبر انقلاب با سکوت در این مرحله منتظر مرحله بعد برای اصلاح‌شدند تا شکاف‌های برجام را اصلاح نمایند.

عکس روزسایت نگار

بالاخره مجلس با ۱۶۱ 
رأی موافق و ۵۹ رأی 
مخالف از مجموع ۲۵۰ 
نماینده حاضر، به برجام 
رأی مثبت داد.

خبرنامه


